



## BALANCETE IV TRIMESTRE 2022

INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.  
ANO FINANCEIRO 2022  
INÍCIO DO PERÍODO 01/10/2022  
FIM DO PERÍODO 31/12/2022

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>Activo</b>	<b>94.915.072.100,51</b>	<b>2.197.003.056.814,85</b>	<b>-2.195.266.451.065,88</b>	<b>96.651.677.849,48</b>
1.10	Caixa e Disponibilidades	14.536.082.625,44	323.941.764.197,51	-321.762.132.251,51	16.715.714.571,44
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	14.520.171.987,26	36.408.967.912,43	-38.698.593.361,39	12.230.546.538,30
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	52.056.352.245,63	15.720.986.828,50	-14.360.959.802,74	53.416.379.271,39
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	3.497.977,16	1.591.450.754.110,28	-1.591.451.452.087,36	2.800.000,08
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	5.483.871.733,18	21.894.452.441,92	-21.731.537.657,59	5.646.786.517,51
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	777.536.758,09	206.699.480.574,17	-206.344.087.305,42	1.132.930.026,84
1.90	Outros Activos Fixos	7.537.558.773,75	886.650.750,04	-917.688.599,87	7.506.520.923,92
<b>2</b>	<b>Passivo</b>	<b>-59.178.506.107,02</b>	<b>256.545.732.762,90</b>	<b>-257.802.536.885,38</b>	<b>-60.435.310.229,50</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-48.411.964.653,82	184.762.498.814,84	-185.777.583.659,96	-49.427.049.498,94
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	0,00	6.358.152.242,36	-6.358.152.242,36	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-365.934.392,59	52.566.893.951,25	-52.516.275.867,57	-315.316.308,91
2.60	Operações Cambiais	-995.297.567,34	674.305.617,42	-888.405.856,14	-1.209.397.806,06
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-9.313.780.545,44	12.179.844.323,41	-12.247.980.758,53	-9.381.916.980,56
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-91.528.947,83	4.037.813,62	-14.138.500,82	-101.629.635,03
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3</b>	<b>Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4</b>	<b>Fundos Próprios</b>	<b>-35.320.888.985,79</b>	<b>1.513.215.620,31</b>	<b>-954.717.569,79</b>	<b>-34.762.390.935,27</b>
4.10	Capital Social	-7.500.000.000,00	0,00	0,00	-7.500.000.000,00
4.30	Reservas	-27.820.465.262,79	1.513.215.620,31	-954.717.569,79	-27.261.967.212,27
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-423.723,00	0,00	0,00	-423.723,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>5</b>	<b>Resultado</b>	<b>-415.677.007,70</b>	<b>521.996.324.796,51</b>	<b>-523.034.624.473,52</b>	<b>-1.453.976.684,71</b>
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-638.463.394,13	521.587.857.950,69	-523.034.624.473,52	-2.085.229.916,96
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	222.786.386,43	408.466.845,82	0,00	631.253.232,25
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>9</b>		<b>0,00</b>	<b>193.705.777.860,48</b>	<b>-193.705.777.860,48</b>	<b>0,00</b>
9.10	Contas de Controlo	14.087.104.327,65	96.489.135.394,11	-97.287.077.155,97	13.289.162.565,79
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-14.087.104.327,65	97.216.642.466,37	-96.418.700.704,51	-13.289.162.565,79
		0,00	3.170.764.107.855,05	-3.170.764.107.855,05	0,00